
                                             ROMÂNIA
                                              JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 433 DIN 31 Ianuarie 2023

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 31 Ianuarie 2023 în cadrul şedinţei extraordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul Local al comunei Obrejița a fost convocat în şedinţă extraordinară prin Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 32 din 27 Ianuarie 2023 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat în cadrul Primăriei Obrejița începând cu ora 16.00.
La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,

fiind îndeplinită condiția prevăzută la art.137 alin.(1) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Doamna Antonache Carmen Roxana - președinte de ședință, supune la vot ordinea de zi a
ședinței  extraordinare din data  de 31 Ianuarie  2023, care se aprobă cu un număr  de  11 voturi
pentru din 11 voturi exprimate.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot suplimentarea
ordinii de zi a ședinței extraordinare din data de 31 Ianuarie 2023, care se aprobă cu un număr de 11
voturi pentru din 11 voturi exprimate.

Doamna Antonache Carmen Roxana - președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal
al ședinței extraordinare din 20 Decembrie 2022, care  se respinge cu un număr  5 voturi pentru
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,
dna.Antonache Carmen Roxana),  4 voturi împotrivă (dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dl.Iliescu Costică-Lucel)   și  2 abțineri (dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Ciochină Sandu) din 11 voturi exprimate.

Dl.Lalu Valentin – consilier local – menționează că în procesul verbal al ședinței extraordinare din
decembrie 2022 nu a fost specificat motivul pentru care consilierii PNL au părăsit sala de ședințe și
că taxele speciale nu au fost discutate în ședința respectivă.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1.  Aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat preuniversitar pentru anul 2023-
2024, în comuna Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
2. Aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul comunei Obrejița
în anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
3. Alegerea  președintelui  de  ședință  al  Consiliului  Local  Obrejița  pentru  ședințele  din
următoarele trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
4. Validarea Dispoziției numărul 177 din 21 Decembrie 2022 – privind rectificarea bugetului de
venituri și cheltuieli pe anul 2022 al comunei Obrejița, judetul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli  al comunei Obrejița, județul Vrancea pe anul
2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
6. Stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2023, în comuna Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu



               Suplimentare ordine de zi:

1.  Aprobarea  Protocolului  de  colaborare  dintre  UAT  comuna  Obrejița,  județul  Vrancea  și
Ministerul  Muncii  si  Solidaritatii  Sociale,  necesar  pentru  implementarea  proiectului  „HUB  de
servicii MMSS-SII MMSS”, cod MySmis 130963.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

II.  Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Se trece la punctul numărul unu de pe suplimentarea ordinii de zi:
1.  Aprobarea  Protocolului  de  colaborare  dintre  UAT  comuna  Obrejița,  județul  Vrancea  și
Ministerul  Muncii  si  Solidaritatii  Sociale,  necesar  pentru  implementarea  proiectului  „HUB  de
servicii MMSS-SII MMSS”, cod MySmis 130963.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că este vorba despre un protocol de colaborare 
cu Ministerul Muncii pentru digitalizarea asistenței sociale.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind „Aprobarea Protocolului de colaborare dintre UAT comuna Obrejița,  județul Vrancea și
Ministerul  Muncii  si  Solidaritatii  Sociale,  necesar  pentru  implementarea  proiectului  „HUB  de
servicii  MMSS-SII  MMSS”,  cod MySmis  130963” care se aprobă  cu un număr  de  11 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel),  din 11 voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1. Aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat preuniversitar pentru anul 2023-2024,
în comuna Obrejița, județul Vrancea. 
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl. Racovițeanu Valeriu Nicu – consilier local – întreabă câți copii sunt la școală.
Dna. Stoica Andreea Georgiana – secretar general UAT – răspunde că sunt 40 de preșcolari, 57
elevi la clasele I-IV și 53 elavi la clasele V-VIII, total 150 elevi.
Dl.  Lalu  Valentin  – consilier  local  – menționează  că mulți  copii  s-au mutat  la  scolile  din alte
localități și ca daca se va continua așa școala gimnaziala din comuna Obrejița va rămâne fără elevi
și fără cadre didactice.
Dl. Lalu Valentin – consilier local – menționează că în bugetul local nu apare o viziune pentru
următorii ani cu privire la sistemul de învățământ.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind  „Aprobarea  rețelei  școlare  a  unităților  de  învățământ  de stat  preuniversitar  pentru  anul
2023-2024, în comuna Obrejița, județul Vrancea” care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,
dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel),  din 11 voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul comunei Obrejița în
anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl. Racovițeanu Valeriu Nicu – consilier local – menționează că a propus facilități pentru tinerii
căsătoriți, mamele cu copii și pentru elevii/copiii cu nevoi speciale.



Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind  „Aprobarea  Planului  de  acțiune  privind  serviciile  sociale  acordate  la  nivelul  comunei
Obrejița în anul 2023” care se aprobă cu un număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl. Rînja Gheorghe – consilier local – îl propune pe dl.Munteanu Cristian-Costică, președinte de
ședință pentru următoarele 3 luni.
Dl. Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – îl propune pe dl. Ciochină Sandu, președinte de
ședință pentru următoarele 3 luni.

Doamna  Antonache Carmen Roxana  -  președinte  de  ședință,  supune la  vot  propunerea pentru
domnul Munteanu Cristian-Costică ca președinte de ședință pentru următoarele trei luni,  care se
aprobă  cu  un  număr  de  6  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dna.Curtache  Oana-
Alina), 1 vot împotrivă (dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu) și 4 abțineri (dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-
Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4.  Validarea Dispoziției numărul 177 din 21 Decembrie 2022 – privind rectificarea bugetului de
venituri și cheltuieli pe anul 2022 al comunei Obrejița, judetul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că este vorba despre suplimentarea bugetului
local cu suma de 100 mii lei primiti prin horărâre de guvern la sfârșitul anului trecut.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind „Validarea Dispoziției numărul 177 din 21 Decembrie 2022 – privind rectificarea bugetului
de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al comunei Obrejița, judetul Vrancea” care se aprobă cu un
număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-
Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache
Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu
Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Obrejița, județul Vrancea pe anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Lalu Valentin – consilier local – propune ca bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Obrejița
pentru anul 2023 să fie votat pe capitole.

Doamna  Antonache  Carmen  Roxana  -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  propunerea  d.lui
consilier local Lalu Valentin     privind votarea pe capitole a bugetului de venituri și cheltuieli  al
comunei Obrejița care se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,
dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Iliescu Costică-Lucel) și 1 vot împotrivă (dl.Rînja Gheorghe) din 11 voturi exprimate.

Capitolul Cheltuieli – secțiunea Funcționare
Dna. Ciobanu Gemona – contabil – menționează că la capitolul funcționare cheltuieli de personal
au fost alocați 901 mii lei.



Dl.  Lalu  Valentin  –  consilier  local  –  întreabă  dacă  această  suma  ajunge  pana  la  data  de  31
decembrie 2023. 
Dl. Anița-Enache Adrian – consilier local – întreabă ce suma s-a cheltuit anul trecut la capitolul
funcționare cheltuieli de personal.
Dna. Ciobanu Gemona – contabil – răspunde că a fost cheltuită suma de 700 mii lei, însă anul trecut
nu a intrat în calcul indemnizația viceprimarului.
Dl. Lalu Valentin – consilier local – propune micșorarea cu suma de 120 mii lei de la cheltuielile de
personal CAP 51.
Dl. Lalu Valentin – consilier  local – propune ca pe ambele mașini ale primariei  să fie montate
dispozitive  speciale  (inel/gps/tacograf)  pentru  a  putea  fi  monitorizat  consumul  de  carburant  la
kilometrii parcurși.
Dna. Ciobanu Gemona – contabil – menționează că pentru iluminatul public a fost alocata suma de
80 mii lei.
Dl. Lalu Valentin – consilier local – menționează că nu este de acord cu aceasta sumă deoarece
solicită montarea panourilor fotovoltaice pentru diminuarea costurilor pentru iluminatul public.
Dl. Ciochină Sandu – consilier local – propune alocarea sumei de 30 mii lei pentru ajutoare mame
singure / copii cu probleme, situații speciale la CAP 68.
Dl. Anița-Enache Adrian – consilier local – întreabă ce suma s-a cheltuit anul trecut la salubritate
Dna. Ciobanu Gemona – contabil – răspunde că a fost cheltuită suma de 139 mii lei.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că este necesară achiziționarea de noi pubele.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – întreabă în funcție de ce a fost stabilita suma de
150 mii lei la salubrizare.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – răspunde că suma a fost stabilita în baza ofertelor primite de
la operatorii de salubritate.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – solicită publicarea tuturor contractelor pe SEAP.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – întreabă câte popriri au fost făcute pentru taxa de
salubrizare
Dna.Gurbet  Cristina-Monica  –  contabil  –  răspunde  că  cetățenii  care  nu  au  achitat  taxa  de
salubrizare, au suma respectivă în debit.
Dna. Curtache Oana Alina – consilier local – menționează că nu este de acord cu taxa specială de
salubrizare de 50 de lei pentru casele nelocuite din comună, deoarece aceștia nu generează gunoi.
Dl. Lalu Valentin – consilier local – întreabă ce sumă a fost încasată în anul 2022 la salubrizare și
ce sumă a fost plătită către operator.
Dna. Ciobanu Gemona – contabil – răspunde că a fost cheltuită suma de 139 mii lei și încasată de la
cetățeni suma de 61 mii lei.
Dna. Ciobanu Gemona – contabil – menționează că oferta operatorului de salubrizare pentru anul
2023 pentru colectare și transportul deșeurilor menajere pretul este de 1500 lei/colectare și pentru
depozitare deșeurilor menajere prețul este de 208 lei/tona, prețurile sunt fără TVA.
Dl.Lalu Valentin – consilier local – propune micșorarea cu suma de 70 mii lei de la cheltuielile de
salubritate CAP 74 și menționează că trebuie încasați banii de la cetățenii care nu au achitat taxa de
salubrizare. 
Dl. Iliescu Neculai Valerică – consilier  local – menționează că nu este de acord cu micșorarea
sumei la cheltuielile de salubritate.

Doamna Antonache Carmen Roxana - președinte de ședință, supune la vot Capitolul Cheltuieli –
secțiunea Funcționare cu amendamentele  diminuarea la suma de 800 mii lei  la cheltuieli  de
personal CAP 51, alocarea sumei de 30 mii lei pentru ajutoare mame singure / copii cu probleme,
situații speciale la CAP 68 și diminuarea la suma de 80 mii lei la cheltuielile de salubritate CAP
74 care se aprobă cu un număr de 9 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Barbu Ion,
dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  2  voturi
împotrivă (dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Rînja Gheorghe) din 11 voturi exprimate.

Capitolul Cheltuieli – secțiunea Dezvoltare
Dl. Anița-Enache Adrian – consilier local – propune ca forarea puțului să fie făcută din bugetul
local cu suma de 175 mii lei, iar după ce este predat către CUP SA, apa să rămână pentru cetățeni la
suma de 3 lei nu 5 lei cum este în prezent.



Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – propune alocarea sumei de 50 mii lei pentru reparații drumuri
exploatare agricolă CAP 84.

Doamna Antonache Carmen Roxana - președinte de ședință, supune la vot Capitolul Cheltuieli –
secțiunea Dezvoltare cu amendamentul  alocarea sumei de 50 mii lei pentru reparații drumuri
exploatare  agricolă  CAP 84, care se  aprobă  cu un număr  de  11 voturi pentru (dl.Munteanu
Cristian-Costică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-
Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu
Costică-Lucel, dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Rînja Gheorghe) din 11 voturi exprimate.

Capitolul Venituri –secțiunea Funcționare
Dna. Ciobanu Gemona – contabil – prezintă sumele venite de la alte instituții.

Capitolul Venituri – secțiunea Dezvoltare
Dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu  –  consilier  local  –  menționează  că  propunerile  dumnealui  nu  se
regăsesc în buget.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot Capitolul Venituri –
secțiunea Funcționare  și  Capitolul  Venituri  –  secțiunea Dezvoltare,, care se  aprobă  cu un
număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Rînja
Gheorghe) din 11 voturi exprimate.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind „Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Obrejița, județul Vrancea pe anul
2023” cu amendamentele mai sus menționate și aprobate, care se aprobă cu un număr de 11 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel),  din 11 voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul șase de pe ordinea de zi:
6.  Stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2023, în comuna Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dna. Curtache Oana-Alina – consilier local – propune ca taxa specială de salubrizare de 50 lei/an
pentru casele nelocuite să fie eliminată, deoarece acele locuințe nu produc gunoi.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – propune ca amendament, taxa specială de salubrizare
pentru anul 2023 să rămână aceeași ca în anul 2022, respectiv 6 lei/lună pentru persoana singură și
12 lei/lună pentru familia cu mai mult de două persoane.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind  „Stabilirea  taxei  speciale  de  salubrizare  pentru  anul  2023,  în  comuna  Obrejița,  județul
Vrancea”  cu  amendamentul  respectiv,  care se  aprobă  cu  un  număr  de  10  voturi pentru
(dl.Munteanu Cristian-Costică,  dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) și 1 vot împotrivă (dl.Rînja Gheorghe,)
din 11 voturi exprimate.

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Doamna Antonache Carmen Roxana - președinte de ședință, declară ședința închisă.

             Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează,
     Carmen Roxana ANTONACHE                                                Secretar general al comunei,
                                                                                                           Andreea Georgiana STOICA




